-11~a (2)9éjátrt - SP
- ra/tdaircwffi,aide, 	 -

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
Câmara Municipal de Ibitinga

III 1111111111111111111111
Protocolo Geral 0001696/2017

Data: 17/04/2017 Horário: 16:19
LealslatIvo MOC 10512017

Assunto: EXTERNA MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO NOVO SECRETÁRIO
DE CULTURA DO ESTADO DE SÃO PAULO, DIGNÍSSIMO DEPUTADO
ESTADUAL JOSÉ LUIZ DE FRANÇA PENNA, EMPOSSADO NA NOITE DA
QUINTA FEIRA DIA 06 DE ABRIL CORRENTE.

Autoria: Vereador Matheus Valentim de Carvalho.

Destinatário: Senhor José Luiz de França Penna — Secretário de Cultura do Estado de São
Paulo.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, NOBRES EDIS.

"O Vereador que esta subscreve, tem a honra de manifestar Moção de Congratulações
ao novo Secretário de Cultura do Estado José Luiz de França Penna, empossado na noite da
quinta feira do dia 06 de abril do corrente ano".

A cerimônia de transmissão de posse foi realizada na sede da Secretaria da Cultura do
Estado, no Complexo Cultural Julio Prestes, e contou com a presença de centenas de pessoas
ligadas ao cenário cultural e político brasileiro, entre elas o Ministro da Cultura, Roberto
Freire, o Secretário municipal de Cultura, André Sturm e o Presidente da Fundação Padre
Anchieta, Marcos Mendonça. A cerimônia foi comandada pelo Governador em exercício,
Marcio França.

O Presidente Nacional do PV José Luiz de França Penna sempre esteve vinculado a
movimentos sociais e culturais, o que com certeza muito acrescentará à pasta que lhe foi
confiada, pois traz consigo uma grande história de vida, e com ele, a cultura será trabalhada
de forma inteligente e criativa.

José Luiz Penna atuou em montagens teatrais, compôs com diversos parceiros, entre
eles Belchior, com quem assinou a mais conhecida de duas composições, Comentário a
Respeito de John. Assinou a trilha sonora dos filmes Sargento Getúlio (1983) e A Fronteira
das Almas (1987). Foi assistente de direção de Louco por Cinema (1994), de André Luiz
Oliveira, e Mário (2000), de Hermano Penna. Paralelamente à carreira artística, Penna
impulsionou projetos de natureza sociocultural e ambiental: o Centro Cultural de Vila
Madalena, referência na capital paulista, e o Parque Villa-Lobos, na zona oeste da capital.
Atuou também na vida política.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Matheus Valentim de C
Vereador —

?e1712~1Ct

da 	 ~ 7̂ i6biett h e))944i)ya — SP

Por fim Nobres Edis, está é apenas uma pequena parte dos trabalhos realizados pelo
nosso atual Secretário de Cultura que com certeza desenvolverá com grande talento a cultura
em nosso estado, pois a referida pasta foi muito bem sucedida, confiada a quem estabelece
grandes laços de cultura com a vida social.

Sala das Sessões, Dejanir Storniollo, em 17 de abril de 2017.

A SUA EXCELÊNCIA O SNEHOR
ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IBITINGA/SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2